qua possimus peccata deslere, et ærumnas præsentium inbianter lugere, aliorumque miseria dilectionis amore nostras facere. Cæterum illa lacrymarum inundatio quæ ab irriguo superius nascitur, magis ex desiderio patriæ cœlestis fit, dum recordamur illius felicitatis, et dulcedo suavitatis ejus quodammodo intelligendo sentitur. Inter quæ lamenta hic mundus non nisi carcer æstimatur, et ea quæ in eo nitore pulchritudinis flagrant, non aliud quam carnis laquei deputantur; unde renuit consolari viri sancti anima, factaque est jucunditatis delectatio, solius recordatio Dei. At vero talis interim lacrymis refectus, super Christum spe sola innititur, donec visione quandoque in patria fruatur. Unde suis hæc beatitudo confecta partibus, aut præsentibus lavat sordes vitiorum, aut futuræ vitæ succendit acrius amatores. Quæ nimirum virtus, quia Trinitas Deus peccata condonat, bene tertio consecratur loco, ut ex affectu amoris ejus vitia relaxentur, et futura contemplatio pulsantibus post lacrymas concedatur. Beati quoque non ob hoc dicuntur, quia plorant et flent inter miseriis, sed quia, exulti malis, æternis consolabuntur gaudiis, satiati jam felicitate perpetua. Causa itaque harum beatitudinum, non præsentium est fructus, ut secundum ea beati dicamur, sed futurorum repromissio, qua singuli a Christo beatificantur. Enimvero causa tantæ beatitudinis sola Christi gratia est, et laborum sollicita concertatio.

*Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Hoc igitur loco jure succedit justitiæ esuritio; quia qui peccata deposuit causa timoris Dei, et mores corripuit mansuetudinis affectu, delicta quoque flere studuit, et lugeat per desiderium, succensus cœlestis patriæ amore; non potest jam non esurire justitiam et sitire. Sed prius, dum adhuc æger gravi premeretur morbo, esurire nequiverat, quia bonæ vitæ fastidium, justitiæ sitim esurientemque pellebat. Justitia namque multarum partium virtutibus integratur. Est enim quasi genus cæterarum virtutum, quibus constare videtur. Justitia ergo est sua unicuique tribuere. Hinc patet quod non pro se tantum agit, verum et aliis subvenire gaudet, se quoque Deo reformari parat, et communi cum proximis officio se vivere. Quæ nimirum **242** virtus nunquam sine spiritu fortitudinis adimpletur. Unde, prudens lector, diligenter inspicere, quia singulæ istæ beatitudines, ut impleri possint, suffragium totidem donorum postulant. Et, ut hæc dona percipiantur, docente veritatis magistro ea in oratione Dominica septem precibus orare monemur. Nam in eo quod oramus, *Libera nos a malo (Math. vi, 13)*, nihil aliud dicimus nisi ut spiritu timoris Dei, intus omnis tumor elationis, et inflatio superbix, nec non et omnia noxia rerum exterius depellantur, quatenus sub spiritu paupertatis beate vivere possimus. Sic quippe sapientia Dei Patris hæc cuncta providit, ut et virtus beatitudinis percipiatur ex dono, et donum sancti Spiritus prece orationis, quam ipse composuit, impetretur. Nemo igitur mitis, nisi quem spiritus pie-*

causis irroraverit : et ut hæc virtus continua servetur, A
petimus apud eum : *Et ne nos inducas in tentationem.*
Deinde lugentes scientiæ spiritu illustramur, ut scire
possimus quibus malis involvinur, et ad quam pa-
triam suspirantes lugendo quantocius festinare de-
beamus. Sed ut lacrymæ proficiant lugentibus, roga-
mus dimitti debita nostra, quibus retinemur, [ut]
libertate recepta, ad Patrem securi quantocius repe-
demus. At vero esuries et justitiæ sitis quandoque
ut ad satietatem pertingat, fulciatur spiritu fortitu-
dinis, ne lassescat in via jugiter rogandum, fulcita
vero ut inter defectus alatur varios, et in patria sa-
lietur, orandum : *Panem nostrum quotidianum da
nobis hodie (Luc. xi, 3).* Tali igitur pane relecti, non
noxiam sitimus crapulam, sed ea quibus tantis per-
potamur Scripturarum uberibus, et quo reficimur B
corporis ac sanguinis sacramento divinitus aspirati.
Sed hæc quoque non sine Spiritus sancti gratia de-
gustantur. Quia profecto, sicut non sine ejus gratia
intelliguntur, ita nec sine ullo digne accipiuntur.
Unde implorandus est spiritus fortitudinis, quatenus
per eum esuriendo, ad satietatem quandoque veniamus.
Alioquin cum in nobis, aut quasi ex nobis, apud
nosmet intus in animo exteriusve in rebus suffici-
mur, cavendum est ne dimittamur : quia Christus
*esurientes replevit bonis, divites autem dimisit ina-
nos (Luc. i, 53).* Esurientes, inquam, et non torpen-
tes, neque in se aut in suis quibusque rebus affluent-
es. Verum justitia non minus quam tribus in par-
tibus adimpletur, cum aut naturæ nostræ sua jura
lege divina servamus, aut cum fratribus 243 certam
C
tam ea quæ nobis fieri nolumus opposentes, nos etiam
impedimus, ne in quibus possumus negotiis, patiamur
in malis. Porro in Deo justitiam tenemus, cum
quæ Dei sunt ardenti animo exsolvimus. Unde idem :
*Reddite, inquit, Cæsari quæ sunt Cæsaris, et quæ sunt
Dei Deo (Matth. xxii, 22).* Quod sane justitiarum
culmen nequaquam prius complebitur in nobis, quam
sit Deus omnia in omnibus, et nos ei ex toto subjecti
simus. Propterea hic esurire possumus, satiari ta-
men nequimus ; quia necdum nos Deo, reluctantes
sæculo, ut dignum est restituere valemus. Sed quia
satiari hic non possumus, valde necessarium est, ne
fastidio torpentes fame perpetua moriamur.

*Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam con-
sequuntur.* Misericordia autem non nisi de præceden-
tibus nascitur gradibus. Nam plena et vera compas-
sio miserorum non est, nisi præcesserit vera humi-
litas et naturæ communio, deinde mansuescat animus
divinis semper legibus subjacere, et incipiat suos
cæterorumque casus et miseras compatiendo de-
flectere, ac postea, purgatus, quantisper justitiam esu-
rire. Quarum de percepta vera misericordia gene-
ratur, quas qui habuerit, miseras hominum curabit
suas efficere, viribus quoque quibus poterit omnibus
subvenire. Cui si facultas desit subveniendi, non
ergo compassio miseriarum deerit. Ab hoc quippe
misericordia dicta est, ut in corde miseras aliorum
nostras faciamus. Deus vero, etsi misericors dicitur ;

nulla in eum passio cadit, sed clementer nostris sub-
venit miseriis. De qua recte misericordia Dominus
aliubi dicit : *Estote ergo misericordes, sicut et Pater
vester misericors est (Luc. vi, 36).* Ac si diceret : ad
hoc miseremini proximis, ad quod et in quibus mi-
seretur Pater, scilicet ut bonitas redundet in cunctis,
qui malis ideo miseretur et præstat beneficia ut tan-
dem bonitate vincantur convertanturque ad eum,
quo possit eis largiri quæ servat bonis. Et notandum
quod in hujus virtutis negotio prius justitia præcedit,
deinde misericordia terminatur, et recte, quia nemo
justus sine misericordia, sicut e contrario nemo mi-
sericors sine justitia. Igitur justitiæ lumen miseri-
cordia : sicut misericordiarum virtus justitia æsti-
matur. Verumtamen in quibus nobis iudicium non
est, debet etiam nostra misericordia dilatari, et men-
tis affectus crescere, ut justitiæ veritas apertius
commendetur. At vero quorum causas 244 jure
discutimus, non in iudicio misereamur, sed post sen-
tentiam in quantum nostri est misereri, discrete mi-
sericamur. Profecto virtus misericordiæ multas effi-
cientiarum habet materias. Sed nulla earum major
ab imminente mortis periculo, qua liberatur animæ,
et futura venia fratribus providetur. Quæ ut possit
hinc inde bonis quotidianis accrescere, spiritu eget
consilii, sine quo alteri nemo ad veniam juris con-
sultu circumspecte miseretur. Et ideo indefessis præ-
cibus orandum nobis est, ut fiat in terra sicuti et in
cælis, Dei voluntas, quoniam non est scientia, non
est consilium contra Dominum. Quapropter volunta-
tem Domini consulentes, agendum est in alterutrò
miserendo, quatenus a malis omnibus liberemur.
Ordo tamen misericordiarum, ut a se unusquisque
incipiat, sicut scriptum est : *Miserere animæ tuæ,
placens Deo (Eccli. xxx, 24).* Finem vero Christus ipse
insinuat, huc qui tanta misericordia motus venit,
etiam ut pro peccatoribus vellet mori. Nam et eos
quos vulneratos invenit, livore suo sanavit, propriis-
que humeris, sanguinis sui medicina sartos ad pa-
triam revexit. Unde, quia suo exemplo tantam præ-
stitit misericordiam, jure beati qui eum imitantur.
At vero econtra illis iudicium sine misericordia, qui
noluerint in hoc sæculo egentibus misereri.

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.
Quam pulchre sexto loco cordis munditia ponitur, ut
homo sensim, qui sexto die conditus est, per hanc
redeat ad imaginem Creatoris. Quam profecto non
nisi caligo vitiorum obliteravit. Sed his depulsis
præcepta salutis recte exsequimur, ut rursus illumi-
nati Deum videre possimus. *Præceptum, inquit Pro-
pheta, Domini lucidum illuminans oculos (Psal.
xviii, 9).* Lux denique præceptorum non potest lu-
cere in domo tenebrarum. Idcirco pellantur vitia
nostris cordibus, ut illustremur luce mandatorum
Dei. Sed forte vult aliquis sic operari plurima virtu-
tum opera, ut habeat adhuc in pectore alicujus vitio-
rum caliginem, quam necdum velit luce fugari veri-
tatis. Huic profecto lex illa congruit de conjugate car-
mine redempta, cujus nimirum viro lex datur ne, dum